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1. Approvazione dell’Ordine del giorno

2. Il Piano Sviluppo e Coesione (PSC) del Ministero dell’Università e della Ricerca 

3. Il Piano Finanziario del PSC – Consolidamento degli impegni e avanzamento finanziario

4. Informativa sul Sistema di Gestione e Controllo del PSC

5. Varie ed eventuali

1. Approvazione dell’ordine del giorno
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Il PSC, predisposto in linea con le disposizioni del D.L. n. 34/2019, convertito dalla legge n. 58/2019, è 
adottato con la delibera CIPESS n. 10 del 29 aprile 2021, con una dotazione complessiva pari a 1.033,77 
Meuro di provenienza contabile delle risorse FSC 2014-2020.

2. Il PSC del Ministero dell’Università e della Ricerca 

Il Piano sviluppo e coesione (PSC) del MUR  costituisce la naturale evoluzione del Piano Stralcio “Ricerca e 
Innovazione” 2015-2017 ed è stato predisposto alla luce delle indicazioni del citato art. 44 del D.L. n. 
34/2019, conservando l’impianto strategico generale del Piano Stralcio e garantendo la continuità degli 
interventi ivi sostenuti attraverso le risorse assegnate per il periodo 2014-2020 nell’ambito della Sezione 
ordinaria.

In ragione del quadro normativo e regolamentare di riferimento, il 16 dicembre 2021, il Comitato di 
sorveglianza, ha approvato l’integrazione e l’aggiornamento del PSC e il relativo Piano Finanziario.



6

Dotazione Finanziaria

Valore di complessivo di 510,80 Meuro per 
articolazione tematica 

 

413,64 Meuro
Mezzogiorno

97,16 Meuro
Centro-Nord

2. Il PSC del Ministero dell’Università e della Ricerca 

Sezione speciale 2
 risorse FSC per copertura interventi ex fondi strutturali 2014-2020

508,77 Meuro
risorse da nuove assegnazioni 

FSC 2014- 2020

Valore complessivo di 522, 97 Meuro

 

14,20 Meuro
risorse da riprogrammazione

ex art. 44 D.L. 34/2019

Sezione ordinaria
 delibera CIPESS n. 10 del 29 aprile 2021
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Codici di classificazione Linee di azione Totale Mezzogiorno Centro Nord

01.01 Dottorati innovativi 10.000.000,00 2.800.000,00 7.200.000,00

01.01 FARE ricerca in Italia (ERC matching fund) 5.000.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00

01.01 RIDE: Ricerca Italiana di Eccellenza 50.000.000,00 25.000.000,00 25.000.000,00

01.01 Doctor Startupper e Contamination Lab 4.954.000,00 2.972.400,00 1.981.600,00

01.01 Proof of Concept 4.128.000,00 4.128.000,00 0,00

74.082.000,00 37.400.400,00 36.681.600,00

01.02 CIR- Rafforzamento del capitale umano delle Infrastrutture di Ricerca 30.800.000,00 24.640.000,00 6.160.000,00

01.01 PNIR - Programma Nazionale Infrastrutture 35.918.000,00 31.792.635,51 4.125.364,49

66.718.000,00 56.432.635,51 10.285.364,49

01.01 Cluster Tecnologici Nazionali (CTN) 0,00 0,00 0,00

01.01 Ricerca industriale nelle 12 aree dei Cluster Tecnologici Nazionali (CTN) 350.000.000,00 303.806.964,49 46.193.035,51

350.000.000,00 303.806.964,49 46.193.035,51

12.02 Azioni di sistema (4%) 20.000.000,00 16.000.000,00 4.000.000,00

20.000.000,00 16.000.000,00 4.000.000,00

510.800.000,00 413.640.000,00 97.160.000,00

460.000.000,00 373.000.000,00 87.000.000,00

30.800.000,00 24.640.000,00 6.160.000,00

20.000.000,00 16.000.000,00 4.000.000,00

TOTALE 01.02 - STRUTTURA DI RICERCA

TOTALE 12.02 - ASSISTENZA TECNICA

TOTALE PIANO SEZIONE ORDINARIA

TOTALE 01.01 - RICERCA E SVILUPPO

2. Il PSC del Ministero dell’Università e della Ricerca 
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2. Il PSC del Ministero dell’Università e della Ricerca 

A seguito della conversione in Legge n. 77 del 17 luglio 2020 del D.L. n. 34 del 19 maggio 2020 recante 
“Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19” il Piano è stato aggiornato ponendosi come uno degli strumenti, 
insieme al PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020 ed al Programma Operativo Complementare al PON, 
attraverso cui mettere a valore le misure di flessibilità offerte dalla Commissione europea (CRI e CRI+). 

A tale scopo è stata costituita la Sezione Speciale 2, che prevede la programmazione di interventi originati nel 
PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020 a cui garantire continuità su altro strumento affinché le risorse 
derivanti dai fondi SIE possano essere tempestivamente utilizzate per spese emergenziali a carico dello Stato, 
come sancito nel Protocollo di Intesa tra il Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale e il Ministro 
dell’Università e della Ricerca sottoscritto in data 10 luglio 2020.

Tuttavia, con riferimento a questa sezione, non si sono realizzate le condizioni utili, in combinazione con le 
attività di chiusura della Programmazione comunitaria, per il consolidamento di eventuali impegni.
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La Relazione di Attuazione Annuale del PSC al 31 dicembre 2023, è stata trasmessa al CdS per 
l’approvazione con procedura scritta avviata con nota prot. n. 8791 dell’8 maggio 2024

Con nota prot. n. 9640 del 16 maggio 2024, la procedura scritta si è quindi chiusa, approvando la 
(RAA) Relazione Annuale di Attuazione 2024 al 31/12/2023.

3. Il Piano Finanziario del PSC
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La «Relazione di Chiusura Parziale» del Piano al 31/12/2023, è stata trasmessa al CdS per 
l’approvazione con procedura scritta avviata con nota prot. n. 16987 del 13 settembre 2024

Con successiva nota prot. n. 19352 del 18 ottobre 2024, la procedura scritta si è quindi chiusa, 
approvando la Relazione.

3. Il Piano Finanziario del PSC
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3. Il Piano Finanziario del PSC

L’Autorità Responsabile del Piano ha riscontrato il Dipartimento con 
nota prot. 8032 dell’8 maggio 2023, rappresentando che per alcuni 
CUP non risultano essere conseguiti i criteri di consolidamento delle 
OGV, per un valore in contrazione pari a 7.6 Mln€.

Il Dipartimento, con successiva nota DPCOE 7874 del 5 
dicembre 2023, ha richiesto un aggiornamento delle 
verifiche di conseguimento OGV.

Il DPCoes, con nota prot. 6900 del 17 aprile 2023 ha avviato 
l’istruttoria di verifica del conseguimento OGV, come 
disposto dall’art. 44, c. 7 lettera b) DL34/2019 e s.m.i.

Così come disposto dall’art. 11 novies D. L. n.52/2021, convertito in L. 17 giugno 2021 n. 87, il termine 
ultimo per l’assunzione delle Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti (OGV) a valere sulla Sezione 
Ordinaria del PSC, era fissato al 31 dicembre 2022. 

L’Autorità del Piano, ha riscontrato con nota 26085 
del 22 dicembre 2023, confermando i dati 
precedentemente comunicati.
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Il Dipartimento, con nota 18663 del 07 ottobre 2024, ha 
concluso l’istruttoria, confermando il definanziamento di € 
7.697.465,48, in considerazione degli interventi per i quali non 
si è dimostrato il conseguimento delle OGV riguardanti le 
risorse FSC 14-20 del PSC del MUR. 

3. Il Piano Finanziario del PSC
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3. Il Piano Finanziario del PSC

Codici di classificazione Linee di azione Piano Finanziario
Costo Ammesso

al 31/08/2024

Impegni Ammessi

al 31/08/2024

Pagamenti Ammessi

al 31/08/2024

01.01 Dottorati innovativi 10.000.000,00 8.398.127,03 8.398.127,03 4.831.496,31

01.01 FARE ricerca in Italia (ERC matching fund) 5.000.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00 0,00

01.01 RIDE: Ricerca Italiana di Eccellenza 50.000.000,00 47.863.817,00 47.863.817,00 42.782.101,00

01.01 Doctor Startupper e Contamination Lab 4.954.000,00 4.870.750,00 4.832.939,69 1.207.495,19

01.01 Proof of Concept 4.128.000,00 4.127.685,52 4.127.685,52 2.705.111,30

74.082.000,00 70.260.379,55 70.222.569,24 51.526.203,80

01.02 
CIR- Rafforzamento del capitale umano delle 

Infrastrutture di Ricerca
30.800.000,00 30.330.365,60 30.330.365,60 10.750.061,31

01.01 PNIR - Programma Nazionale Infrastrutture 35.918.000,00 35.400.693,72 35.400.693,72 2.571.261,99

66.718.000,00 65.731.059,32 65.731.059,32 13.321.323,30

01.01 Cluster Tecnologici Nazionali (CTN) 0,00 0,00 0,00

01.01 
Ricerca industriale nelle 12 aree dei Cluster 

Tecnologici Nazionali (CTN)
350.000.000,00 348.529.923,34 340.870.268,16 147.571.901,93

350.000.000,00 348.529.923,34 340.870.268,16 147.571.901,93

12.02 Azioni di sistema (4%) 20.000.000,00 19.714.896,18 19.714.896,18 10.336.078,65

20.000.000,00 19.714.896,18 19.714.896,18 10.336.078,65

510.800.000,00 504.236.258,39 496.538.792,90 222.755.507,68TOTALE PIANO SEZIONE ORDINARIA
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Dottorati innovativi

RIDE
ricerca italiana di eccellenza

Importo Impegnato: € 8.398.127,03 
Avanzamento: 102 borse attivate – 36° ciclo, in fase 
di rendicontazione e controllo.

Importo Impegnato: € 47.863.817
Avanzamento: 80 progetti;  321 Unità di ricerca. I 
progetti non risultano ancora conclusi, trovandosi 
nella fase della diffusione dei risultati della ricerca.

Doctor Startupper  
E Contamination Lab

Importo Impegnato: € 4.832.939,69
Avanzamento: 17 progetti. I progetti sono conclusi, 
in itinere le attività di rendicontazione e controllo.

Proof of concept

Importo Impegnato: € 4.127.685,52
Avanzamento: 21 progetti. 19 di 21 progetti 
risultano conclusi e rendicontati mentre due 
progetti, sono in fase di rendicontazione e controllo. 

84%

CRUI Importo Impegnato: € 5.000.000,00 

3. Il Piano Finanziario del PSC

100%

96%

98%

100%
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CIR- Rafforzamento del capitale 
Umano nelle Infrastrutture di 

ricerca

PNIR
Programma Infrastrutture di 

ricerca

Importo Impegnato: € 10.400.693,72
Avanzamento: Le attività progettuali risultano concluse al 
31.12.2023 e l’Amministrazione sta procedendo a completare 
le verifiche amministrativo-contabili utili all’erogazione del 
saldo.

PNIR
delibera CIPE n. 17/2019
CRIMAC E Beyond Nano

Importo Impegnato: € 30.330.365,60 
Avanzamento: 507 assegni e borse di ricerca. Per 18 progetti 
il termine delle attività progettuali è previsto al 31.07.2025. 
Risultano in corso le attività di controllo della spesa.

Importo Impegnato: € 25.000.000
Avanzamento: I progetti risultano in rendicontazione. 

3. Il Piano Finanziario del PSC

96%

100%

100%
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Ricerca Industriale nelle 12 
Aree di Specializzazione

ARS

Azioni di Sistema Importo Impegnato: € 19.714.896,18 

Importo Impegnato: € 221.912.981,84
E’ in corso la mappatura dei progetti da imputare al Piano 
Sviluppo e Coesione in ragione della chiusura del PON 14-20.

Ricerca Industriale nelle 12 
Aree di Specializzazione

Distretti Titolo III

Importo Impegnato: € 118.957.286,32
Avanzamento: 22 progetti, di cui 19 conclusi. 
L’amministrazione è impegnata nelle attività di controllo di I 
livello e/o nelle attività propedeutiche all’erogazione del 
saldo.

3. Il Piano Finanziario del PSC

98%

96%

100%



Per garantire un modello di gestione finanziaria del Piano fluido e sostenibile in relazione alle attività di chiusura, 
l’Autorità prevede di operare ulteriori richieste di risorse, a conseguimento del 95% del Costo Ammesso al Piano, 
come da Delibera CIPE 86/2021

18

3. Il Piano Finanziario del PSC

04/08/2023 - nota prot. 15566 
richiesta di 55.792.143,54 €

19/06/2024 - nota prot. 12076 
richiesta di 50.398.437,83 €

23/11/2022  - nota prot. 19843  richiesta di 
integrazione di anticipo per 3.925.579,10 €

18/10/2024 - nota prot. 19386  
trasmissione ad OdC di 32.870.242,22 €

06/02/2024 - nota prot. 2329 
richiesta di 25.199.218,92 €
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3. Il Piano Finanziario del PSC

Codici di classificazione Linee di azione

Piano Finanziario Costo Ammesso

al 31/08/2024

Impegni Ammessi

al 31/08/2024

Domande di 

Pagamento 

al 15/11/2024

Residuo

Domande di 

Pagamento

01.01 Dottorati innovativi 10.000.000,00 8.398.127,03 8.398.127,03 4.897.452,51 3.500.674,52

01.01 FARE ricerca in Italia (ERC matching fund) 5.000.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00 0,00 5.000.000,00

01.01 RIDE: Ricerca Italiana di Eccellenza 50.000.000,00 47.863.817,00 47.863.817,00 42.782.101,00 5.081.716,00

01.01 Doctor Startupper e Contamination Lab 4.954.000,00 4.870.750,00 4.832.939,69 4.832.939,69 0,00

01.01 Proof of Concept 4.128.000,00 4.127.685,52 4.127.685,52 3.429.011,79 698.673,73

74.082.000,00 70.260.379,55 70.222.569,24 55.941.504,99 14.281.064,25

01.02 
CIR- Rafforzamento del capitale umano delle 

Infrastrutture di Ricerca
30.800.000,00 30.330.365,60 30.330.365,60 10.750.061,31 19.580.304,29

01.01 PNIR - Programma Nazionale Infrastrutture 35.918.000,00 35.400.693,72 35.400.693,72 0,00 35.400.693,72

66.718.000,00 65.731.059,32 65.731.059,32 10.750.061,31 54.980.998,01

01.01 Cluster Tecnologici Nazionali (CTN) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01.01 
Ricerca industriale nelle 12 aree dei Cluster 

Tecnologici Nazionali (CTN)
350.000.000,00 348.529.923,34 340.870.268,16 87.257.796,54 253.612.471,62

350.000.000,00 348.529.923,34 340.870.268,16 87.257.796,54 253.612.471,62

12.02 Azioni di sistema (4%) 20.000.000,00 19.714.896,18 19.714.896,18 10.310.679,67 9.404.216,51

20.000.000,00 19.714.896,18 19.714.896,18 10.310.679,67 9.404.216,51

510.800.000,00 504.236.258,39 496.538.792,90 164.260.042,51 332.278.750,39

TOT-ANTICIPAZIONE 82.888.751,82

TOTALE* 249.389.998,57

*al netto delle antipazioni 

TOTALE PIANO SEZIONE ORDINARIA
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Entro la fine del 2024, l’Autorità provvederà ad un ulteriore aggiornamento del SiGeCo, incentrato sul Funzionigramma, 
ovvero, in relazione alle strutture coinvolte nella governance del Piano. Tale esigenza deriva dai seguenti mutamenti di 
contesto in capo al Ministero:

Mutamento della pianta organica in relazione alla scadenza degli incarichi di esperto e della conseguente nuova procedura di 
selezione con Avviso pubblico D.D. n. 217 del 1° marzo 2023 e relativa graduatoria, pubblicata con Decreto Direttoriale n. 472 
del 23 maggio.

Avvicendamento delle cariche apicali di alcuni Uffici coinvolti nelle attività di gestione del Piano, tra i quali, si segnala:

4. Informativa sul Si.Ge.Co. del PSC

Nomina della dott.ssa Sara Rossi, con D.D. 1529 del 
14/10/2024, in qualità di Autorità Responsabile del PSC, 
incardinato nell’Ufficio IV «Programmi Operativi 
Nazionali finanziati dai fondi strutturali e di investimento 
europei e Piani e Programmi finanziati dal Fondo per lo 
sviluppo e la Coesione (FSC) e dal Fondo di Rotazione, 
nell’ambito della politica di coesione.»

Nomina della dott.ssa Michela Cocurullo, con D.D. 251 
del 28/02/2024, in qualità di responsabile dell’Unità di 
Controllo di I livello (UNICO 2) incardinata nell’Ufficio VI 
«Promozione e incentivazione alla diffusione delle 
attività e dei risultati di ricerca. Contributi triennali al 
funzionamento degli enti privati di Ricerca. Programmi 
speciali.»
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